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Abstract

The multidisciplinary field of astrobiology has grown rapidly in recent years.

The major goals of research in the field have been the search for habitable

environments both within and outside our solar system, the search for

evidence of prebiotic chemistry and life on Mars and other bodies in our solar

system, laboratory and field research into the origins and early evolution of life

on Earth, and studies of the potential for life to adapt to challenges on Earth

and in space. NASA and ESA are heavily focused on a number of upcoming

exploratory missions (e.g., the Mars Science Laboratory, with its planned

launch in the fall 2011; ExoMars 2018; and the follow‐up Mars Sample Return

missions beyond 2020). A Raman spectrometer is now being miniaturized for

the ExoMars Rover Instrument Suite. This Raman instrument is expected to be

used to identify organic compounds and mineral products that could be related

to signatures of life, as well as provide a general mineralogical overview,

especially those minerals produced by water‐related processes. This thesis

describes the results of laboratory investigation into the feasibility of Raman

spectroscopy to detect different types of biomarkers (pigments, carboxylic

acids, and aminoacids) first mixed in the mineral matrices and then covered by

UV‐transparent crystals of different thicknesses. Experiments were performed

using near infrared 785 nm and visible 514 nm excitation wavelengths

sources. Another goal of this thesis has been to grow model crystals containing

organic compounds in different concentration levels embedded within fluid

inclusions, thereby developing “mineralogical standards” suitable for testing

via non‐destructive micro‐Raman spectroscopy. Raman spectroscopy has

proven able to detect different biomolecules, not only those which are

dispersed in mineral matrices and but also those which are dissolved and

embedded in fluid inclusions non‐destructively, and furthermore without any

sample preparation, in the submicrometer range, in short measurement times,

and in relatively low concentrations.
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Abstrakt

Astrobiologie je multidisciplinární vědní obor, který zaznamenává v současné

době prudký rozvoj. Mezi hlavní cíle současného výzkumu patří: vyhledávání

obyvatelných zón, a to jak v naší sluneční soustavě, tak mimo ni, hledání

důkazů prebiotické chemie a života na Marsu a jiných tělesech v naší sluneční

soustavě, laboratorní i terénní výzkum mapující vznik a raný vývoj života na

Zemi a studium možností živých organismů přizpůsobit se jak terestrickým

nepříznivým podmínkám, tak i podmínkám ve vesmíru. Pozornost vesmírných

agentur, NASA a ESA, se nyní obrací na chystané výzkumné mise (zejména na

Mars Science Laboratory, která odstartuje na podzim 2011; ExoMars, který je v

plánu v roce 2018; a následné mise „Mars Sample Return“ po roce 2020).

Ramanův spektrometr je momentálně zmenšován pro využití na palubě mise

ExoMars. Od Ramanova spektrometru se očekává, že identifikuje případné

organické sloučeniny a biominerály a podá informace o základní mineralogii,

zejména o minerálech, které vznikají v přítomnosti vody. Tato disertační práce

shrnuje výsledky laboratorního výzkumu zaměřeného na využitelnost

Ramanovy spektrometrie pro identifikaci biomarkerů (pigmentů,

karboxylových kyselin a aminokyselin) ve směsích s minerálními prášky a při

simulaci pevných inkluzí v minerálech pomocí UV‐transparentních krystalů

různé tloušťky. Jako excitační zdroje v této studii byly použity lasery v

infračervené (785 nm) a viditelné oblasti (514,5 nm). Dalším záměrem bylo

vypěstovat modelové krystaly, které budou obsahovat ve svých fluidních

inkluzích rozpuštěné biomarkery v různých koncentracích. Tímto způsobem

vytvořené minerální standardy byly dále podrobeny studiu pomocí Ramanovy

spektrometrie. Ramanova spektrometrie prokázala schopnost detekovat

zmíněné biomarkery v prášcích i v inkluzích nedestruktivně, bez jakékoliv

přípravy vzorků, v krátkém časovém úseku, i v inkluzích o rozměrech několika

mikrometrů, a v neposlední řadě v relativně nízkých koncentracích.
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Preface

This dissertation has been written on the basis of experiments conducted from

2006 to 2011 at the Institute of Geochemistry, Mineralogy and Mineral

Resources, Faculty of Science, Charles University in Prague in the scientific

group of Prof. Jan Jehlička. The thesis focuses on testing of the feasibility of

Raman spectroscopy to detect molecular biosignatures embedded in inclusions

of minerals of astrobiological interest. This work includes scientific

background information, a summary and a discussion of the results, followed

by an outlook and four papers included as appendices:

Paper I — Osterrothová K., Jehlička J. (2009) Raman spectroscopic
identification of usnic acid in hydrothermal minerals as a potential Martian
analogue, Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular
Spectroscopy 73, 576–580. Reprinted with permission from Elsevier.

Paper II — Osterrothová K., Jehlička J. (2010) Raman spectroscopic
identification of phthalic and mellitic acids in mineral matrices, Spectrochimica
Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy 77, 1092–1098.
Reprinted with permission from Elsevier.

Paper III — Osterrothová K., Jehlička J. (2011) Feasibility of Raman
microspectroscopic identification of biomarkers through gypsum crystals,
Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy,
doi:10.1016/j.saa.2010.12.085. Reprinted with permission from Elsevier.

Paper IV — Osterrothová K., Jehlička J., Investigation of biomolecules trapped
in fluid inclusions inside halite crystals by Raman spectroscopy. Submitted to
Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy.

The work has been supported by the Grant Agency of Charles University, grant

no. 133107, by the Czech Science Foundation, grant no. 210/10/467, by the

Grant MSM0021620855 from the Ministry of Education of the Czech Republic

and by a project 261203 (Charles University in Prague), whom we sincerely

thank for their generous support.
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Chapter 1. Introduction

Life as we know it requires the availability of liquid water, a source of energy

and an adequate supply of the organic molecules. Water is in its gaseous and

solid forms omnipresent in the most distant galaxies, among the stars, in the

Sun, on its planets and their satellites and ring systems, and in comets. NASA

even initially chose the motto ‘‘Follow the Water” for its Mars exploration

program, which was recently updated to ‘‘Seeking Signs of Life.” In living

organisms, water serves as a solvent, a temperature buffer, a metabolite, a

living environment and a lubricant (Hanslmeier, 2011). Life on Earth obtains

its energy either by harvesting light or by using chemical energy via

respiration or through a fermentation process.

There are basically two theories about the origin of life on Earth: Either a) it

formed spontaneously from chemical precursors, or b) it came from elsewhere

(panspermia) in the form of a microbial organism, probably equipped with our

current genetic code or a similar precursor (Tepfer, 2008). The theory of

spontaneous generation in a lukewarm marine origin is supported by

experiments conducted by Miller (1953) and Miller and Urey (1959). By

simulating prebiotic electric discharges and producing amino acids, Sagan and

Chyba (1997) proposed that particulates of organic polymers (tholins) were

produced by ultraviolet (UV) light high in a primitive Earth atmosphere with

CO2/CH4 < 1. A benthic thermophilic origin of life on Earth near hydrothermal

vents has been supported by the demonstration that peptide bonds can form

by the activation of amino acids with CO on (NiFe)S surfaces at high

temperatures (Huber and Wächtershäuser, 1998). An ice‐water origin is

supported by Trinks et al. (2005), who proposed that sea ice may have

provided the optimal conditions for early replication of nucleic acids, and they

supported the concept by using cyclic temperature changes to produce

polyadenylic acid from adenylic acid imidazolides directed by polyuridylic acid

in artificial sea ice.
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Life on Earth can thrive in almost every ecological niche. Extremophiles such

as Bacteria, Eucarya, and, most of all, Archaea not only survive harsh

conditions but even prosper in extreme environments. Several papers and

books cover this theme (for example, Rothschild and Mancinelli, 2001,

Cavicchioli, 2002 and Horikoshi, 2011). Knowledge of extremophile habitats,

such as environments with high salinity and acidity, with low temperatures,

aridity, and high radiation and with oxidizing soils, can help us prepare

instruments for future exploratory missions and identify the best locations and

approaches for searching for biological signatures.

However, the answer to the question how life emerged on our planet still

remains puzzling. We can conclude that the search for the origin and evolution

of life on Earth can help generalize from this case to a broader range of

possibilities in outer space. While searching for life in the universe, the

detection of biosignatures and their strong assignment as biological evidence

are key goals. Selection of these molecular targets and their further research is

crucial for upcoming exploratory missions.

This thesis focuses on the detection of such biosignatures by means of Raman

microspectroscopy in laboratory conditions. Raman spectroscopy is a powerful

characterization method based on the inelastic scattering of incident laser light


[…]


contamination risk, perhaps via nondestructive analysis of solid and fluid

inclusions in minerals. Possible approaches to the high‐resolution detection of

biosignatures inside inclusions of minerals should include, among others,

Raman spectroscopy (Chapter 4.4).

In the framework of this thesis, it has been proven that Raman spectroscopy:

(1) is applicable for detection of biosignatures in solid states as well as

dispersed in aqueous solutions, and (2) is sensitive to both organic and

inorganic compounds. The analytical resolution is unfortunately low compared

to some other techniques, but Raman spectroscopy is nevertheless a very

useful tool for specific purposes that have been studied recently in our

scientific group: for example, analysis of endolithic colonies (Vítek et al., 2010);

analysis of biosignatures and rocks in situ even in harsh conditions by means

of hand‐held instruments with no need for any sample preparation (Culka et

al., 2011; Jehlička et al., 2011; Culka et al., 2010; Jehlička et al., 2010, Vítek et

al., 2011); and the study of biosignatures embedded in fluid inclusions beneath

the surface of translucent minerals using spatial resolution down to the

micron‐level (Osterrothová and Jehlička, Appendix IV).

Several suggestions can be made with respect to the search for biosignatures

on Mars based on the studies conducted in this thesis:

(1) Many lichen species are considered to be extremophiles in terms of

temperature, radiation, and desiccation survival. Therefore, lichens

have been proposed, together with unicellular algae and bacteria, as

the living systems most likely to resist the extreme conditions of outer

space (Sancho et al., 2008). Extremophile organisms like lichen support

the Panspermia theory, speculation about the possibility of life transfer

between Earth and other planets. Substances found in lichens that

absorb harsh UV radiation (parietine and carrotenoids in Xanthoria
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elegans, and usnic acid in Rhizocarpon geographicum) are thought to

be responsible for the organism’s resistance to high doses of UV

radiation (Wynn‐Williams et al., 2002a; Wynn‐Williams and Edwards,

2002b; Edwards et al., 2003a). The results of the usnic acid study by

means of Raman microspectroscopy indicate that a near‐infrared laser

at an excitation wavelength of 785 nm provides the clearest and the

most informative spectra due to the reduction of fluorescence

emission, as opposed to the 514.5 nm excitation wavelength, which

proved to be inadequate. Edwards et al. (2003b) also successfully

conducted spectroscopic study on usnic acid using a 1064 nm

excitation from an Nd3+/YAG laser. However, the excitation

wavelength currently being considered for the Raman spectrometer on

board ExoMars should be in the visible region (532 nm), which is

probably less sensitive to the eventual detection of such a pigment.

The concentrations of usnic acid dispersed in the mineral matrices

were far higher than those of beta‐carotene: 1 g kg−1 for the matrix and

5 g kg−1 when mixtures were analyzed through the gypsum crystal,

which means that the sensitivity of Raman spectroscopy toward

pigments in the non‐resonant mode is limited. The laser spot size

(using a 50× objective lens resulting in a laser spot of approximately 2

µm in diameter) likely plays a major role when analyzing the low

contents of biosignatures dispersed in mixtures where the

homogeneity of the sample is crucial. ExoMars’s Raman prototype

currently counts on a laser spot of around 50 μm on the target (to be

compatible with the other analytical tools of the mission), which might

solve the problem with little inhomogeneity of the powder samples.

On the other hand, Raman spectroscopy has proven the ability of the

depth‐resolving method, analyses through the appropriate crystals

show low noise and good quality. (Chapter 4.1, Appendix 1)
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(2) The estimated mass of meteoritic material reaching the surface of Mars

should be between 1.63 × 10‐6 and 7.36 × 10‐8 kg m‐2yr‐1 (Flynn and

McKay, 1990), meaning that abiotic extraterrestrial organic

compounds may be expected on Mars. Compound classes of interest

also include carboxylic acids. Raman spectroscopy demonstrated the

capability for identifying phthalic and mellitic acids, carboxylic acids of

high relevance to astrobiological studies, in admixtures and when

analyzed buried inside gypsum and halite crystals. The detection limit

of phthalic acid mixed in mineral matrices and analyzed through

crystals was 10 gkg‐1, approximately ten times higher than for

previously studied usnic acid and far higher (10,000 times; the

detection limit was proposed to be 1 mgkg‐1) than for beta‐carotene,

using both 514.5 and 785 nm excitation wavelengths. A Raman mellitic

acid signal was obtained at a concentration as low as 10 gkg‐1 in a halite

matrix and at a concentration of 50 gkg‐1 when analyzed through a

halite crystal. In the case of mellitic acid mixed with gypsum and

analyzed through a gypsum crystal, the detection limit is 50 gkg‐1 using

both excitation wavelengths. These results are similar to those

reported by Culka and Jehlička (2010a) on the study of urea in calcite

and gypsum powder matrices: 10gkg‐1 of urea in both the calcite and

the gypsum mineral matrices and 50gkg‐1 when measured through the

appropriate transparent crystals (approx. 2 mm thick).

Our study shows that both excitation wavelengths could be

successfully used to determine these carboxylic acids in mineral

matrices and analyzed through crystals, but Raman microspectroscopy

probably cannot offer detection limits sensitive enough to the

concentrations of carboxylic acid expected to be found, for example, in

the Martian regolith. To achieve better detection limits, incorporation

of the ultra‐sensitive surface enhanced Raman scattering (SERS) for

trace detection will be necessary and the samples will need further
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manipulation and pretreatment. On the other hand, the Raman system

coupled with a confocal microscope continues to be able to collect high‐

resolution spectra of carboxylic acids even through a 5 mm halite

crystal by means of adjusting the pinhole and in this way regulating the

signal of the matrix. From an astrobiological point of view, halite

crystals provide especially great potential for Raman spectroscopy,

because the crystal itself has no Raman active modes and therefore

there is no risk of obscuring the results, although sometimes

background noise can disvalue the collected spectra (Chapters 4.2,
