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Reviewer’s report on Kateřina Osterrothová Ph.D. thesis “Application of Raman

spectroscopy for the identification of organic inclusion in minerals for the field of

exobiology”

Reviewed doctoral thesis is focused on laboratory investigation of feasibility of Raman

spectroscopy to detect selected types of exobiological biomarkers. The topic of the thesis is

very up-to-date especially in consequence of upcoming Mars missions where Raman

spectrometer will be part of scientific equipment.

The main goal of presented doctoral thesis lies in the study of detection limits of several

biomarkers (i.e. pigments, carboxylic acids and amino-acids) in mineral matrixes. The

prepared model mixtures were further examined trough transparent crystal plates and finally

also as liquid inclusions.

The thesis is based on four original papers – three of them were already published in

“Spectrochimica Acta A” and the fourth one was submitted to editor. This fact also acts as a

proof of scientific significance of presented thesis. Reviewed thesis is very compact and

readable using correct scientific language. Kateřina Osterrothová gives the introduction to

astrobiology, comments the results presented in the papers and concludes with an outlook of

future research.

I have following remarks and questions concerning the thesis:

1) The assignment of the observed Raman bands of L-alanine, which is presented in the

fourth paper attached in appendix (“Investigation of biomolecules trapped in fluid

inclusions...” – chapter 3.2) is not correct, especially in the 3700-2400 cm-1 region.

2) Presented detection limits of biomarkers in liquid inclusions must be considered only as

a very rough estimation. The starting concentration of selected biomarkers has undoubtedly

changed (probably increased) during performed crystallization. Another reason is the fact that

the penetration depth of the laser beam into the inclusion, which is closely related to the

quality of Raman signal, is influenced by many factors complicating quantification.

3) What is your opinion concerning detection of studied biomarkers in other common

evaporites?

Finally, I can conclude that reviewed thesis of Kateřina Osterrothová fulfils standard of

Ph.D. thesis and I can fully recommend it as a basis for Ph.D. defence.

Prague, 01. 08. 2011 Doc. RNDr. Ivan Němec, Ph.D.